
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente N.º F1523-20250000001, de fecha 05 de marzo de 2025, sobre la 
aprobación de los resultados del concurso para la contratación docente de pregrado en la 
modalidad presencial para estudios generales, correspondiente al semestre académico 
2025-I. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 8° de la Ley N.° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce 
la autonomía universitaria, tanto en el régimen de gobierno, como administrativo y 
económico; 

 
Que, el artículo 22° del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos aprobado 
mediante Resolución Rectoral N.° 03013-R-16 de 6 de junio de 2016, establece que cada 
facultad goza de plena autonomía en el manejo administrativo, económico y académico y 
se mantiene en el marco de las políticas y normativas que emitan las instancias de gobierno 
de la universidad; asimismo, el inciso a) del artículo 59° señala como una de las 
atribuciones del Consejo de Facultad, proponer al Consejo Universitario la contratación, 
nombramiento, promoción, ratificación y remoción de los docentes de sus respectivas 
áreas; 

 
Que, el artículo 152º del referido Estatuto establece que los docentes contratados prestan 
servicios a plazo determinado en los niveles y condiciones que fija el respectivo contrato, 
de acuerdo con el reglamento respectivo; 

 
Que, mediante Resolución Rectoral N.º 002009-2025-R/UNMSM, de fecha 19 de febrero 
de 2025, se aprobó la Convocatoria, Cronograma, Cuadro de Plazas y Bases del Concurso 
para la Contratación Docente de Pregrado en la modalidad presencial para Estudios 
Generales, correspondiente al Semestre Académico 2025-I, asignándosele a la Facultad 
de Ciencias Sociales 04 plazas docente, de las cuales son 1 plazas B1-32, 1 plazas B2-16 
y 2 plazas B3-8; 
 
Que, mediante Resolución Decanal N.° 000409-2025-D-FCCSS/UNMSM, de fecha 21 de 
febrero de 2025, se resolvió aprobar las bases del concurso para la contratación docente 
de pregrado en la modalidad presencial para estudios generales, correspondiente al 
semestre académico 2025-I de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos; 
 
Que, mediante Oficio N.° 000043-2025-CPEPD-D-FCCSS/UNMSM, de fecha 05 de marzo 
de 2025, Comisión Permanente de Evaluación y Perfeccionamiento Docente de la Facultad 
de Ciencias Sociales remite las actas y el puntaje final obtenido de los 25 postulantes a 
dicho concurso, según el siguiente detalle: 
 

  

N° PARTICIPANTES TIPO ANEXO 5 ANEXO 6 TOTAL
ALCANZO 

VACANTE
ASIGNATURA

1
AGUIRRE CORDOVA, 

DIANA CECILIA
B1-32 17 54 71 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

2
ANSELMO VARGAS, JOSÉ

LUIS
B3-8 0 0 0 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: VGPXBED



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 
 
  

N° PARTICIPANTES TIPO ANEXO 5 ANEXO 6 TOTAL
ALCANZO 

VACANTE
ASIGNATURA

3
ARRIOLA MIRANDA, 

ANGÉLICA MARÍA
B2-16 0 0 0 NO

MATEMÁTICA APLICADA A LAS

CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS

4
CAYCHO VILLEGAS, ELVIS 

FAVIAN
B2-16 14.4 36 50.4 NO

MATEMÁTICA APLICADA A LAS CIENCIAS

SOCIALES Y HUMANAS

5
CELIS CASTILLO, EDWARD 

JOSE
B3-8 20 50 70 SI INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

6
CUMPA LAVADO, IDA LUZ 

JOSELYNE
B1-32 17 44 61 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA

7
ECHEVARRIA MEJIA, 

VICTOR JAVIER
B1-32 18.6 36 54.6 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

8
FELIPE JAUREGUI, 

JACQUELINE INGRID
B2-16 17.6 46 63.6 SI

MATEMÁTICA APLICADA A LAS CIENCIAS 

SOCIALES Y HUMANAS

9
FLORES IBERICO, HÉCTOR 

MARTÍN
B3-8 24 54 78 SI INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

10
FUJITA ALARCON, 

FERNANDO FEDERICO
B1-32 20.8 44 64.8 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

11
HERNÁNDEZ SOTO, 

JAVIER EDUARDO
B3-8 17 42 59 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

12
LOVATON DALENS, 

HUMBERTO
B3-8 15.6 36 51.6 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

13
ORTIZ ESAINE, NICOLAS 

MARTÍN
B3-8 16 36 52 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

14
PACHERRES RAMIREZ, 

MARCOS ANTONIO
B3-8 0 0 0 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

15
PAZ Y NIÑO CONDE, 

MANUEL ABRAHAM
B1-32 9.6 56 65.6 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

16
PERSCH PERSCH, MARTIN 

ALBERT
B3-8 0 0 0 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

17
QUINTERO CALCAÑO, 

JUAN PABLO
B1-32 21.2 28 49.2 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA

18
ROSARIO PACAHUALA, 

EMILIO AUGUSTO
B1-32 22.6 50 72.6 SI

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA

19
SANCHEZ HUARINGA, 

CARLOS DANIEL
B1-32 12.8 54 66.8 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

20
SARAVIA SALAZAR, 

JAVIER IVÁN
B1-32 14.2 54 68.2 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

21
SOSA VERA, CARMEN, 

ANALY
B1-32 14.6 34 48.6 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: VGPXBED



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 

Y expedientes retirados, según el siguiente detalle: 

 

Que, en sesión ordinaria del Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Sociales de 
fecha 05 de marzo de 2025, se aprobaron los resultados del concurso para la contratación 
docente de pregrado en la modalidad presencial para estudios generales, correspondiente 
al semestre académico 2025-I de la Facultad de Ciencias Sociales, aprobándose la 
contratación de cuatro (04) docentes; 

 
Estando a las atribuciones conferidas al Decano de la Facultad de Ciencias Sociales por la 
Ley Universitaria N.° 30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 

 

SE RESUELVE: 
 
1. Aprobar los resultados finales del CONCURSO PARA LA CONTRATACIÓN 

DOCENTE DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL PARA ESTUDIOS 
GENERALES, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE ACADÉMICO 2025-I de la 
Facultad de Ciencias Sociales, por las consideraciones expuestas, según el siguiente 
detalle: 

 

N° PARTICIPANTES TIPO ANEXO 5 ANEXO 6 TOTAL
ALCANZO 

VACANTE
ASIGNATURA

22

VALLADARES 

CHAMORRO, ODALIS 

ROCIO

B1-32 0 0 0 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

23
VARGAS HUANCA, DANI 

EDUARDO
B3-8 11.2 50 61.2 NO INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA

24
VIRHUEZ GARAY,

JACQUELINE GERTRUDES
B2-16 20 36 56 NO

MATEMÁTICA APLICADA A

LAS CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS

25
YANAYLLE GARCÍA, MARÍA 

EMILIA
B1-32 20.2 50 70.2 NO

ÉTICA, CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: VGPXBED



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 
 

2. Encargar a la Unidad de Estadística e Informática, la publicación de los resultados 
finales del concurso para la contratación docente de pregrado en la modalidad 
presencial para estudios generales, correspondiente al semestre académico 2025-I, 
en la página web de la Facultad de Ciencias Sociales. 
 

3. Elevar la presente Resolución Decanal al Rectorado de la Universidad para su 
ratificación y demás fines. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 

Dr. CRISTÓBAL ROQUE ALJOVÍN DE LOSADA          Dra. CARLOTA ALICIA CASALINO SEN                       
                               Decano (e)                                                    Vicedecana Académica 

 
 
CAD/mrl 

 

N° PARTICIPANTES TIPO ANEXO 5 ANEXO 6 TOTAL
ALCANZO 

VACANTE
ASIGNATURA

1
ROSARIO PACAHUALA, 

EMILIO AUGUSTO
B1-32 22.6 50 72.6 SI

(HSO106) ÉTICA, CIUDADANIA Y DIVERSIDAD 

CULTURAL.

Sección 2: Lun 12:00-14:00 /

Vie 8:00-10:00 (HSO106) ÉTICA, CIUDADANIA Y

DIVERSIDAD CULTURAL.

Sección 4: Mie 10:00-12:00 /

Vie 12:00-14:00 (23157AO02) INTRODUCCIÓN A 

LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA. Sección U: 

Mar 8:00-11:00 / Jue 8:00-11:00

2
FELIPE JAUREGUI, 

JACQUELINE INGRID
B2-16 17.6 46 63.6 SI

(HSO104) MATEMATICA APLICADA LAS 

CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS.

Sección 3: Mar 8:00-10:00 / Jue

10:00-12:00

(HSO104) MATEMATICA APLICADA LAS 

CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS.

Sección 6: Mar 16:00-18:00 /

Jue 14:00-16:00

3
FLORES IBERICO, HÉCTOR 

MARTÍN
B3-8 24 54 78 SI

(HSO102) INTRODUCCIÓN A LA

CIENCIA. Sección 3:

Lun 10:00-12:00 / Jue 8:00 - 12:00

4
CELIS CASTILLO, EDWARD 

JOSE
B3-8 20 50 70 SI

(HSO102) INTRODUCCIÓN A LA

CIENCIA. Sección 4:

Mie 8:00-10:00 / Jue 10:00 - 12:00.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: VGPXBED


		2025-03-05T21:40:52-0500
	CASALINO SEN Carlota Alicia FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DECANAL N° 000520-2025-D-FCCSS/UNMSM
	2025-03-05T22:04:25-0500
	Lima
	ALJOVIN DE LOSADA Cristobal Roque FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




